

# LAIKAS

BUENOS AIRES - ARGENTINA

PERIODICO MENSUAL LITUANO

1  
CORREO ARGENTINA  
\$ 000,75  
REPUBLICA ARGENTINA

Nr. 819 - XLVIII M.

Franqueo Pagado  
Tarifa Reducida

CORREO  
ARGENTINA

"EL TIEMPO"

MENDOZA 2280 — 1870 - Avellaneda  
Buenos Aires - Tel. 203 - 5026  
R. N. de la Prop. Intelectual Nr. 443. 437  
Director Resp. y Proprietario  
Párroco P. AGUSTIN STEIGVILAS

MAYO 1996

## INFO BIURO ŽINIOS

### ATSISTATYDINO KARDINOLAS SLADKEVIČIUS

Popiežius Jonas Paulius II patenkino Kauno Arkivyskupo Kardinolo Vincento Sladkevičiaus atsistatydinti-



ma, ir jo vietoje paskyrė Vyskupą Sigitą Tamkevičių, palinkėdamas jam "gero apaštalinio triuso darbuojantis Kauno arkivyskupijoje. Lietuvos ir pasaulio Katalikų Bažnyčios bei visos lietuvių liaudies naudai". Jo Eminencija V. Sladkevičius, praėjusiais metais, sulaukęs 75 metus, pagal bažnytinės teisės, Šventajam Tėvui buvo įteikęs atsistatydinimo iš užimamų pareigų prašymą. Vyskupas S. Tamkevičius — 58 metų — 1962 m. buvo iššventintas į kunigus, 1972-1983 metais redagavo "Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kroniką", 1983-1988 metais buvo kalinamas sovietiniuose lageriuose, 1991 m. konsekruotas Vyskupu. S. Tamkevičius yra Kauno Garbės Pilietis.

### NORIMA GAUSINTI NORIMA GAUSINTI INFORMACIJA APIE LIETUVĄ

Prezidentas Algirdas Brazauskas ketina sudaryti darbo grupę, kuri rūpintųsi informacijos apie Lietuvos politinį, ekonominį bei kultūrinį gyvenimą platinimu užsienyje. Tai, pasak Prezidento patarėjo R. Geleževičiaus, būtų tikrai keli žmonės, kurie koordinuotų šį darbą valstybės mastu. Manoma, kad jai vadovautų Prezidento patarėjo rango pareigūnas. Pabrėžta, jog užsienio valstybės gauna mažai informacijos apie Lietuvą.

### VYTAUTO LANDSBERGIO LABDAROS KONCERTAS

Vilniuje, Nacionalinės Filharmonijos salėje, Profesorius Vytautas Landsbergis, surengė M. K. Čiurlionio kūrinių koncertą. Šio lietuvių klasiko kūrybos nagrinėjimui ir interpretacijai Landsbergis yra paskyręs daugiau kaip tris dešimtmečius. Salė buvo pilna, Profesorius gavo labai daug gėlių. Koncerto lėšos papildys V. Landsbergio fondą, skiriamą vaikams paremti.

### NOTA DĖL RUSIJOS DUMOS NARIŲ GRASINIMŲ

L.U.R. Ministerija įteikė nota Rusijos ambasadai Lietuvoje, kurioje atkreipiamas dėmesys į pastaruoju metu kai kurių Rusijos politikų, įskaitant Dumos deputatus V. Zirinovskį ir A. Nevrozovą, nedraugiškus pasisakymus apie Lietuvą. Skandalingai pagarsėjęs televizijos žurnalistas, Rusijos deputatas A. Nevzorovas, pareiškė apie Rusijos ketinimus "su dar didesnėmis aukomis" susigrąžinti Baltijos šalis. O Rusijos ultranacionalistų lyderis — kandidatas į Prezidentus — V. Žirinovskis, sakė apie ketinimus "likviduoti" Baltijos šalis, kai jis taps Prezidentu. Lietuvos U.R. Ministerija notoje pažymi, kad tokie pasisakymai negali neturėti įtakos Lietuvos ir Rusijos santykiams bei konstruktyviam abiejų šalių dialogui, rašė iš Vilniaus BNS.

### ALGIRDAS BRAZAUSKAS LANKĖSI LATVIJOJE

Lietuvos Prezidentas Algirdas Brazauskas lankėsi su oficialiu vizitu Latvijoje, ir po susitikimo su kaimyniškos valstybės Prezidentu Guntis Ulmanis, sakė kad "nors Latvija ir Lietuva pasirinko skirtingus kai kuriuos sprendimo būdus, tačiau pagrindiniai dėsniai lieka tie patys: demokratija, pagarba žmogaus teisėms, teisės viršenybė, rikos ekonomika". Pagal apžvalgininkų nuomonę, Lietuva priekaištuoja, kad Latvija pernai pasirašė su Vakarų kompanijoms sutartį dėl naftos telkinių paieškos bei eksploatacijos Baltijos jūroje, kuri iki šiol nepriskirta nei Lietuvai, nei Latvijai. Tai paskatino Lietuvai laikinai nutraukti dvejus metus trukusias derybas dėl jūros sienos su Latvija nustatymo, rašė ELTA.

### PASAULIO BANKAS KONTRULIUOS PASKOLĄ

"Pasaulio Banko 30 milijonų dolerių kreditinė linija paremti privatų

Lietuvos žemės ūkio sektorių bus atidaryta, kai tik šią sutartį ratifikuos Lietuvos Seimas", teigė P. B. atstovė, Hune Kim. Pinigai, sakė ji, turėtų būti skiriami ūkininkams, žemės ūkio produkcijos perdirbėjams, agroserviso įmonėms bei kitiems subjektams, kuriuose privatus kapitalas sudaro 51 procentą viso turto. Šią Pasaulio Banko Pasaulio Banko paskolą teks grąžinti per 20 metų, mokant 7,5% palūkanas. Tačiau, Bankas rengiasi griežtai kontroliuoti, kaip bus panaudojami pinigai.

### LIETUVOS KARYS ŽUVES BOSNIJOJE

Šaulių kapinėse palaidotas Bosnijoje žuvęs Lietuvos taikdarys vyresnysis leitenantas Normundas Valteris. Nelaimė įvyko patruliuojantiems automobiliui užvažiavus ant prieštankinės pušies. Tuo pačiu buvo sužeisti kiti du automobilyje važiuojantys Lietuvos kariai — Valdas Žalypys ir Gintaras Putys.

### DAR DVI NEDARBO DIENOS

Kovo 11-oji - Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo diena ir Gegužės 1-oji - Tarptautinė Darbo Diena, taip dar dvi oficialiai pripažintos lietuviškos šventės, kurios paskelbtos nedarbo dienos. Tai nusprendė Seimas, papildydamas Lietuvos Respublikos įstatymą dėl švenčių dienų. Vardinių balsavimų už tai pasisakė 49 parlamentarai, 26-buvo prieš, 13-susilaikė.

### LIETUVOJE LANKĖSI NATO VADOVAS

Balandžio 16 d. su oficialiu vizitu Lietuvoje lankėsi NATO Generalinis sekretorius Javier Solana (buvęs Ispanijos Užsienio Reikalų Ministras). Susitikime su Lietuvos Prezidentu Algirdu Brazausku, J. Solana informavo, kad šių metų pabaigoje NATO planuoja įvertinti narystės šioje organizacijoje siekiančių Valstybių - jų tarpe ir Lietuva - padėti ir numatyti priemonių į Šiaurės Atlantą alijansą procedūrą ir palaikiai įvertino tai, kad Lietuva dalyvauja NATO alijanso vadovaujamoje taikos įgyvendinimo misijoje Bosnijoje. Kalbėdamas apie Lietuvos santykius su Rusija, A. Brazauskas juos pavadino normaliais ir pabrėžė, kad Rusija neturi įtakoti Lietuvos bei kitų valstybių siekio įstoti į NATO.

### PASITRAUKĖ PREZIDENTO PATARĖJAS

Buvęs P.L.B. (Pasaulio Lietuvių Bendruomenės) pirmininkas, prof. V. Bieliauskas, pastebėjęs kad jo indelis

padėti Lietuvai yra minimalus, atsiskaitė toliau eiti Prezidento A. Brazausko patarėjo pareigas.

### NAUJAS LIETUVOS AMBASADORIUS APLANKĖ MUS

Lietuvos ambasadorius Vytautas Antanas Dambraiva gegužio 14 d. atvykęs į Braziliją įteikė savo skiriamuosius laiškus Prezidentui Fernando Henrique Cardoso, iškilmingoje ceremonijoje. Vėliau Brazilijos krašto vadovas ir Lietuvos ambasadorius turėjo 10 minučių malonų pokalbį, apie šių dviejų valstybių ryšių plėtrą.

Gegužio 17 d. Dr. Dambraiva atvyko Argentnon, Užsienio Reikalų Ministerijoje atliko diplomationus reikalus, gegužio 18 d. Buenos Aires mieste "Rodizio" restorane suruošė pietus ir pakvietė "senų laikų draugus". Julijū Miciudą, Jurgį Brazainį, Arturą Miciudą, kun. Augustiną Steigvilą, Ireną - Ernestą Parselį, Ireną - Joną Simanauskus, Leopoldą Stankevičių, Arnaldą Vezvicką, Vladę Survilienę, Valeriją Deveikiene. Paimondą Mieželi. Draugiškoje nuotaikoje, prie šampano tostų prisiminta neišdildomus 1971-1974 metus, kada Vytautas Dambraiva gyveno Argentinoje einant Jungtinių Amerikos Valstybių ambasados sekretoriaus pareigas. Pietų dalyviai palinkėjo ambasadoriui geros stiprios sveikatos ir viso geriausio atsatovaujant Lietuvą Venezueloje, Brazilijoje, Argentinoje ir Kolumbijoje. A. A. M.

### Vyskupui A. Vaičiui - 70

Vilnius, balandžio 5 d. (Elta) - Penktadienį Telšių vyskupui Antanui Vaičiui sukako 70 metų. Ta proga sveikinu Jūsų ekselenciją šviesaus ir brandaus septyniadesimties metų jubiliejaus proga", rašoma prezidento sveikinime. "Giliai tikiu ganytojiškos misijos žemaičių žemėje sėkmę. Linkiu stiprios sveikatos, giedrios nuotaikos, geriausios kloties!"

Telšių vyskupą sukakties proga sveikino tikintieji iš visų šios vyskupijos dekanatų. Paprašytas tarti keletą žodžių per Lietuvos radiją, vyskupas Antanas Vaičius pasakė: "Tėvynė Lietuva dabar labai suvargusi. Bet mes, žemaičiai, visi lietuviai - pilni optimizmo. Turi baigtis negerovės turi atgimti Lietuva. Maldausime Velykose prisikėlusį Jėzų, kad teiktų paguodos stiprybės, kad baigtųsi blogybės. Turime taupyti laiką, Dievo mums duotą".

# LIETUVOJE

## Pareiškimas

**Dėl Prezidento alyvų šakelės ir ordino NKVD baudėjui "TREMTINYS" Nr. 10 (199) rašo:**

Lietuvos Respublikos Prezidentas š.m. vasario 15 d. Seime skaitė savo metinį pranešimą. Vasario 16-osios išvakarėse kvietė visas partijas imti rankosna alyvų šakelės ir kartu dirbti Lietuvos labui - kudirkiskai.

Po pranešimo Prezidentas išėjo kabinti Gedimino ordiną "už nuopelnus Lietuvai" Vasario 16-osios proga buvusiam NKVD baudėjui **Jokūbui Minkevičiui**.

Po viso to nebeliko nieko švento, nei Vasario 16-osios, nei Gedimino ordino. Jie išniekinti!

Toks visuomenės "taikymo" būdas žmones dar daugiau žeidžia ir skaldo. Aitrina senas žaizdas. Jis beprasmiškas ir absurdiškas.

Prisiminus pernai **A. Brazausko** pasakytus žodžius apie okupacijos metais neva buvusį Lietuvos "tarybinį valstybingumą", aiškėja, kad jis suvėrta Lietuvos Respubliką kaip "LTSR" tarvbinio valstybingumo" tęsėja. Tai labai pavojingas valstybės istorijos resovietizacijos recidivas. Jis okupacijos metais (pasak **A. Brazausko**) buvo tam tikras "tarybinis valstybingumas". tai gal, jo galva, ir okupacijos nebuvo? Negali juk būti kartu ir valstybingumas, ir okupacija. Tada gal ir kovos prieš okupantus nebuvo? Ir Lietuvos partizanų nebuvo? Dėl to valdančioji LDDP Lietuvos partizanų atsisako pripažinti karjais savanoriais. Neprapažįsta partizanų vadovybės suteiktų karinių laipsnių ir apdovanojimų.

Tauta vos pakilusi iš melo liūno, vėl stumiama atgal.

Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjunga griežtai protestuoja prieš bandymus klastoti Lietuvos valstybingumo istoriją. Prieš prezidentinę "tautos sutaukymo" politiką, kai "alyvų šakelė" glostomi LKP - LDDP ištikimi "veikėjai", kai okupantų aktyvūs pagelbininkai, žmonių žudynių ir trėmimo į Sibirą bendrininkai apdovanojami Lietuvos Respublikos ordinais.

Susitaikymas ir atleidimas galimas tik po viešo kaltės išpažinimo ir nuširdžios atgailos - krikščioniškai.

Reikalaujame, kad Lietuvos Respublikos Prezidentas ir Vyriausybė atimtų iš asmenų, kolaboravusių su okupantais, nepelnytai jiems suteiktus valstybinius apdovanojimus.

Pirmiausia - iš **Jokūbo Minkevičiaus**. Asmenys, prisidėję prie tautos genocido, turi stoti prieš teismą, o ne prieš ordius dalijantį Prezidentą.

Reikalaujame atimti valstybines nusipelnusių pensijas ir kitas lengvatas iš asmenų, kurie tarnavo ne Lietuvai, o tik komunistų partijai ir okupantams. Lietuvos žmonės, mokesčių mokėtojai, neturi būti verčiami dalį

## NUOMONĖS APIE DABARTĮ LIETUVIŲ SPAUDOJE

pajamų atiduoti buvusiems savo tiromams. Vienas pavyzdžių - **Leokadija Diržinskaitė - Piliušenko**.

### Socialistai priversti pasitraukti

Ispanijos parlamento rinkimus laimėjo dešinioji "Liaudies partija", surinkusi daugiau kaip 42 proc. balsų. Šios partijos lyderis **Chose Maria Aznatas** sudarys naują vyriausybę, ir taip bus nutrauktas 13 metų trukęs socialistų valdymas Ispanijoje. Pasakutiniu metu socialistų vyriausybę krėtė korupciniai ir finansiniai skandalai. Ji buvo kaltinama nesugebėjimu susitvarkyti su baskų teroristine organizacija ETA.

Trylikos metų socialistų valdymas po parlamento rinkimų baigėsi ir Australijoje. Čia konservatoriai pasiekė traukinančią pergalę prieš leiboristo premjero **P. Kittingo** vyriausybę.

### Krizė Turkijoje baigėsi

Po penkis mėnesius trukusios vyriausybės krizės Turkijoje dvi dešimtosios - "Tikrojo kelio" ir "Tėvynės" - partijos baigė konfrontaciją ir susitarė sudaryti koalicinę vyriausybę. Šių partijų lyderiai - dabartinė premjerė **T. Čiler** ir "Tėvynės" partijos vadovas **N. Jalmazas** - rotaciniu būdu eis ministro pirmininko pareigas. Ši koalicija buvo sudaryta siekiant neleisti ateiti valdžios islamistams, surinkusiems daugiausia balsų pernyksčiuose parlamento rinkimuose. Pasak **T. Čiler** ir **N. Jalmazo**, Turkija negali pasukti iš vakarietiškos orientacijos kelio, ištoti iš NATO, kaip to reikalauja islamistai, nes tai reikštų šalies nubloškimą šimtmečiu atgal.

### Dar vienas bandymas priminti karą Čečėnijoje

Per 100 Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Lenkijos parlamentarų kreipėsi į JAV senatorius ir kongresmėnus, prašydami panaudoti savo moralinę ir politinę įtaką prezidentui **Billui Clintonui** bei tarptautinėms organizacijoms ir sustabdyti karą Čečėnijoje. Balandžio 16 d. išsūtame parlamentarų laiške taip pat prašoma siekti Rusijos kariuomenės išvedimo iš Čečėnijos, tęsti tiesiogines derybas su Čečėnijos prezidentu ir siekti, kad jose dalyvautų tarptautiniai stebėtojai.

### Neįprastas prezidento susitikimas

Čekijos prezidento **Vaclovo Havelo**, balandžio 17 d. atvykusio susitikti su prezidentu **Algirdu Brazausku**, prie Seimo ir prezidentūros rūmų jau laukė Čečėnijos nepriklausomybės gynimo komiteto Vilniuje piketuotojai. Kelios dešimtys žmonių su Čečėnijos vėliavomis pasitiko **V. Havelą**, taip pat, kaip ir neseniai Vilniuje viešėjusį NATO generalinį sekretorių **J. Solaną**. Čečėnų gynimo komitetas šiomis akcijomis siekia, kad valstybių vadovai pasmerktų karą Čečėnijoje ir

Skaityk LAIKA

norį priminti, kad Čečėnijos likimas gali ištikti ir Lietuvą.

### V. Landsbergis susirūpinęs dėl Būtingės terminalo "DRAUGAS" Vol. LXXXVI

Nr. 75 rašo:

Vilnius, balandžio 15 d. (AGEP) - Tėvynės Sąjungos (Lietuvos Konservatorių) pirmininko **Vytauto Landsbergio** nuomone, Lietuvoje nėra "oficialaus valstybinės politikos masto apsisprendimo dėl Būtingės terminalo statybos, kas galbūt laikinai naudinga privačioms grupuotėms". Anot **Landsbergio**, "Ryškėja tikslas vėlini, kuo labiau nustumti į ateitį galimą terminalą, kad Lietuva neatsistotų ant kojų, nebūtų nepriklausoma arba pasinaudoti tokios politikos nebuvimu ir plėtoti būtent kuro, degalų prekybą, o ne gamybą".

Pirmadienio spaudos konferencijoje **V. Landsbergis** įtaria, kad šioje srityje vyrauja kokia nors "klando ar klanų politika". Atkakliai stumiama mintis, pasak jo, kad Klaipėdos uostas būtų pertvarkomas dideliame naftos produktų importui ar eksportui.

Jo nuomone, Būtingės programos žlugdymu turės pasidomėti teisėtvarkos institucijos. Šios programos vykdymas gali sustoti dėl finansavimo stokos. "Niekas iš Vakarų nedės lėšų į Būtingę, Lietuvai neįdėjus savo dalies", mano **Landsbergis**.

Kaip galima finansavimo šaltinį jis pasiūlė paimti tuos pinigus, kuriuos finansininkas **J. Urka** pasiskolino iš banko. **V. Landsbergio** nuomone, galima būtų investuoti specialų mokestį prie benzino. Jis tiki, kad Lietuvos žmonės paremtų tokią pilietinę akciją dėl gyvybinio Lietuvos reikalo.

### Gatvėms - Didvyrių Vardai

Vilniaus miesto tarybos nutarimu, kai kurioms Karoliniškių mikrorajono gatvėms suteikti laisvės gynėjų, žuvusių Sausio 13 dieną, vardai.

Dabar Žvaigždžių gatvė bus vadinama **L. Asanavičiūtės**, Žaibo - **D. Gerbutavičiaus**, Viesulo - **R. Jankausko**, Sudervės - **V. Maciulevičiaus**, Perkūno - **V. Druskio**, Vairo - **A. J. Povilaičio**, Mėnulio - **V. Vaitkaus** vardais. Karoliniškių gatvės dalis nuo Sietyno gatvės iki Laisvės prospekto pavadinta **A. P. Kavoliuko**, o Karoliniškių gatvės dalis nuo Laisvės prospekto iki Mėnulio gatvės - **I. Šimulionio** vardais.

Šiuo nutarimu ten, kur gyveno laisvės gynėjai, bus atidengtos memorialinės lentos.

### Įtampa didėja

**TREMTINYS** Nr. 11 (200) rašo:

Kinija, vykdanči raketų bandymus netoli Taivano krantų, paskelbė ir apie karinio jūrų laivyno pratybas šiamo regione. Visa tai vyksta arčiau salos nei bet kurie kiti ankstesni kariniai manevrai. Taivano vyriausybė kreipėsi į kaimynines valstybes, kad jai būtų leista pasinaudoti jų uostais

ir aerodromais kritišku atveju, jeigu komunistinės Kinijos armija įsiveržtų į Taivaną. Vašingtonas įspėjo Kiniją liautis provokuoti ir prie Taivano krantų pasiuntė lėktuvnešį "Nimitz" bei grupę karo laivų. Šiame regione jau yra amerikiečių lėktuvnešis "Independence" ir eskadrinis minininkas.

"ULB ŽINIOS" Nr. 13/1867 rašo:

SPAUDOJE - "Tėv. Žiburiai", Nr. 11; 12-3-96 - PRANEŠIMAS IŠ LIETUVOS - **H. Paulauskas**. Gili žiema ir gili krizė - Vyko netramdomas Lietuvos gyventojų apiplėšimas - Bankų krizė. ....Dviejų pačių stambiausių Lietuvos krizė..... Savo santaupų negali atgauti beveik trečdalis visų Lietuvos indelininkų, t. y. per 65.000 žmonių. Šiuose bankuose savo sskaitas turėjo 30.000 žmonių, verslininkų ir kitų teisinių asmenų. Šių bankų sustabdymas net 60% sumažino įplaukas į valstybės biudžetą.

Kas dėl to kaltas, išaiškins teismai ir prokuratūra, jeigu teisingumas nebus numarintas kyšiais ar įtakingų viršininkų užtarimu. Neperdėjus galima tvirtinti - prieš Lietuvos eilinius gyventojus buvo vykdomas ekonominis genocidas, netramdomas lėšų vogimas.

Trečią kartą apiplėšti - Didžioji Lietuvos gyventojų dauguma gyvena labai sukiai, o vyresniojo amžiaus žmonės - tiesiog skurdžiai. Sutaupę nedideles pinigų sumas senatvei, atsivežę tremtiniai kruvinu prakaitu uždirbtus rublius kasyklose, politikaliai, išbuožintieji, sulaukę nors dalelės už sunaikintus namus - dabar trečią kartą viską praranda! O šie didžiausi bankai dėjosi labai patikimi, net premjeras ir vid. reikalų ministeris ten laiko savo tūkstančius. (Šie dvi dienas prieš išsiėmė savo indelius. Red.) ....Liudniausia, kad Lietuvoje nėra nė vieno užsienio banko arba jo filialo. Bijodami geresnio aptarnavimo ir konkurencijos, mūsų valdžios vyrai, neįsileisdami rimtų užsienio bankų, padarė ir toliau daro didžiausią klaidą..... Ypač visus jaudina tai, kad labai blogai dirba Lietuvos policija, teismai, kad šimtai sukčių apvogę tautą ir nėra suimti, jų turtas nekonfiskuotas, kad iki pačių aukščiausių valdininkų driekiasi nežabotas kyšininkavimas.... Nesmerkite tautos!.... Kiekviena žiema turi pabaigą. Mes tikime pavasario ir tautos prisikėlimu. Ar gali kas pakelti akmenį, mesti piktą žodį mums čia gyvenantiems ir klystantiems, skurstantiems ir ropojantiems iš baisios šio šimtmečio vergijos duobės?.... Tik niekad nesutapinkite su spekulenta, gobšuoliais mūsų senesnių žmonių, pensininkų, kad jie buvo patiklūs ir nukentėjo nuo Lietuvos bankų finansinės suirutės.

Jordano karalius pasmerkė Irako pabėgėlių, **Saddam Husseino** žentų nužudimą. Karalius pranašauja, kad Irako diktatorius ilgai neišsilaikys.

Mielas skaitytojau,  
ar jau užsimokėjai  
LAIKO prenumerata?

# SEKMADIENIO RIMČIAI

## ŠVENČIAUSIOJI TREJBĖ

"TIKRAI VERTA IR TEISIN-  
GA....."

Švenčiausios Trejbės šventė yra apvainikuojamos mūsų krikščioniškojo tikėjimo pagrindinės paslaptys: Dievo Sūnaus įsikūnijimas; jo mirtis ir prisikėlimas ir Šventosios Dvasios atsiuntimas.

Nors kiekvienas sekmadienis yra skirtas Švenč. Trejbės garbei, tačiau Bažnyčia norėjo atskira šventė išryškinti kertinę mūsų tikėjimo dogmą, būtent, kad yra vienas Dievas, bet trijuose asmenyse: Dievas Tėvas, Dievas Sūnus ir Dievas Šventoji Dvasia; visi lygiai amžini, visagalai, visoko kūrėjai ir užlaikytojai. Trys ir sykiu vienas.

Kad Dievas tegali būti vienas mes suvokiame protu. Apreiškimas papildo, kad Dievas nėra "izoliuota dvasia", o trijų asmenų vienybė. Tiesa, Senajame Įstatyme dėl apsaugojimo Žydų tautos nuo nukrypimo į politeizmo klaidas, nėra aiškiai išreikštas trijų asmenų skirtingumas. Vartojama bendras Dievo vardas, tačiau dažnai daugiskaitoje: "Padarykime žmogų panašų į mūsų paveikslą" (Prd. 1,26). Naujajame Testamente Kristus labai aiškiai atskleidžia Dievo vienybę ir asmenu skirtingumą: ".....aš esu tėve ir Tėvas yra manyje..... aš paprašysiu Tėvą ir jis duos jums kitą Globėją - Tiesos Dvasią - kuri liks su jumis per amžius". (Jn. 14, 11-17) O prieš įžengiant į dangų Kristus apaštalams kalbėjo: "Man duota visa val-



džia danguje ir žemėje. Tad eikite ir padarykite mano mokiniais visų tautų žmones, Krikštydami juos vardai Tėvo, ir Sūnaus, ir Šventosios Dvasios". (Mt. 28, 18-19).

Švenčiausios Trejbės vardu yra pradedama ir užbaigiama kiekviena liturginė malda, teikiami sakramentai. Kasdieniniame gyvenime tikėjimą į vieną triasmenį Dievą išpažįstame žegnodamiesi: vardan Dievo Tėvo, ir Sūnaus, ir Šventosios Dvasios.

Šiandien, Švenč. Trejbės šventėje, su viso pasaulio katalikais šventose Mišiose meldžiamės: "Tikrai verta ir teisinga, reikalinga ir išganinga visada ir visur tau dėkoti, šventasis Viešpatie, visagalis Tėve, amžinasis Dieve".

"Tu su vienatiniu Sūnumi ir Šventąją Dvasia esi vienas Dievas ir Viešpats; nėra tai asmens vienumas, bet trijų Asmenų prigimties bendrumas. Ką tavo apreikimu tikėdami, mes žinome apie Tavo didybę, lygiai tą patį pripažįstame Sūnui ir Šventajai Dvasiai. Taigi, išpažindami tikrą ir amžiną dievystę, mes garbiname ir prigimties vienumą, ir Asmenu skirtingumą, ir lygų jų garbingumą....." (Prefacija).

† PAULIUS, O.F.M.

## VYSKUPO INFORMACIJA

Šių metų sausio 21 St. Peterburge, Floridoje, įvyko iškilmingos lietuvių ekumeninės pamaldos. Dalyvavo apie 350 tikinčiųjų ir 8 dvasiškaiai: Vysk. Paulius Baltakis, OFM, kun. Matas Čyvas, tėv. Jurgis Gailiūsis, OFM, kun. Jonas Gasiūnas, kun. Mykolas Kirkilas, tėv. Steponas Ropolas, OFM, tėv. Augustinas Simanavičius, OFM ir evangelikų reformatų kun. Dr. Eugenijus Gerulis.

Vatikanas praneša, kad sąlygom pasikeitus, pasibaigė 11 metų trukęs lietuvių kalba Mišių į Lietuvą per Vatikano radiją transliavimas. Šv. Mišių translacija Lietuvai dabar vyksta tuo pačiu laiku iš Vilniaus katedros.

Katalikišką spaudą Lietuvoj sudaro šie leidiniai: "Katalikų Pasaulis", "Bažnyčios Žinios", "Apžvalga", "Caritas", "XXI Amžius", "Naujasis Židinys-aidai", "Logos", "Dienovidis", "Bažnyčia Lietuvoje" ir kiti mažesni laikraščiai.

Prelato Juozo Prunskio 5000 dolerių Premija už 1994 m. religinių idėjų spaudoje vystymą paskirta Lietuvoj leidžiamam žurnalui "Katalikų Pasaulis".

Lietuvių Katalikų Religinė Šalpa praneša, kad po sunkios žiemos Lietuvoj dar pablogėjo neturtingųjų gyvenimas. Yra šeimų, kurios nepajėgia siųsti vaikų į mokyklą, arba bent tinkamai juos pavalginti. Vargšų vaikai mokyklose lieka alkani, nes neturi iš ko nusipirkti priešpiečių. LKR Šalpa skelbia vajų bent katalikiškų mokyklų vaikus aprūpinti priešpiečiais, kurie kartais būna jų vienintelis visos dienos užkandis. Aukų čekius prašoma siųsti į Lithuanian Catholic Religious Aid, 351 Highland Blvd, Brooklyn, N. Y. 11207.

15-kos Lietuvos katalikiškų leidyklų sąjunga sausio 29 išsirinko naują valdybą: pirm. "Katalikų Pasaulio" direktorius Ričardas Černiauskas, sekr. "Naujojo Židinio" vyr. redaktorius Petras Kimbrys, išdininkė-katechetinės leidyklos vedėja ses. Aušra Karaliūtė.

Išėjimo kunigai prof. prelatas Antanas Rubšys, kun. dr. Antanas Paškus, kun. dr. Kęstutis Trimakas, SJ, tėv. Leonardas Zaremba, OFM ir tėv. Stanislovas Azaro, OP, talkina kunigų seminarijom, Vytauto Didžiojo Universitetui bei atskirom vienuolijom Lietuvoje.

Vysk. Paulius Baltakis, OFM, birželio 11 išskrenda į Lietuvą ir tenai dalyvaus jo gimtosios Troškūnų parapijos 300 metų įkūrimo paminėjime bei anykštėnų suvažiavime. Ta proga vyskupas taip pat aplankys Suvalkų trikampyje, Karaliaučiaus rajone ir Baltarusijoje gyvenančius lietuvius.

Kauno tarpdiecezinėje seminarijoje kunigystei ruošiasi 184 kandidatai, Telšiuose 87, Vilniuje 45.

Šv. Kazimiero moterų vienuolijos įkūrėjos Motinos Marijos Kaupaitės beatifikacijos bylos komisija pabaigė darbą ir kardinolui Bernardin įteikė raštišką studiją apie jos gyvenimą. Kardinolas bylą pasirašė ir nusiuntė į Romą kanonizacijų komisijos sprendimui.

Vyskupas Paulius Baltakis, OFM ir prelatas Antanas Rubšys, Šventojo Sosto švietimo kongregacijos paskyrimu pernai spalio 19-lapkričio 9 pravedė apaštalinę vizitaciją Kauno, Telšių ir Vilniaus kunigų seminarijose.

Vytauto Didžiojo universiteto Kaune teologijos fakultete šiuo metu studijuoja 150 seminaristų ir apie 200 pasauliečių. Šv. Antano religinė kolegija Kretingoje 1995 m. gruodžio 8 tapo Kauno VDU teologijos instituto filialu.

Vokietijos lietuvių katalikus aptarnauja prel. Antanas Bunga, tėv. Konstantinas Gulbinas, OFM, kun. Kačiulis ir Vasario 16-tos gimnazijos kapelionai - kun. Jonas Dėdinas ir kun. Alfonsas Kelmelis.

Kun. Kazimieras Senkus, ilgą laiką aptarnavęs Stuttgarto lietuvių, išsikėlė į Kauną kapeliono pareigoms Marijos Nekalto Prasidėjimo - vargdienių seselių naujam vienuolyno centre.

Prancūzijos, Belgijos ir Olandijos lietuvių sielovada rūpinasi kun. Jonas Petrošius.

Kanados Lietuvių Katalikų Centro suvažiavimas įvyko kovo 30 d. Toronte. Centras, kurį sudaro lietuviai kunigai ir katalikiškų organizacijų pirmininkai, koordinuoja religinę ir kultūrinę veiklą bei pagelbą Lietuvos Bažnyčiai. Centro pirmininkas - Vytautas Taseckas.

Lietuvių Katalikų Mokslo Akademijos finacinės valdybos suvažiavimas buvo 1995 m. spalio 22 Putname. Perrinkti dabartiniai valdybos nariai: dvasios vadovas kun. dr. Valdemaras Cukuras, pirm. Vytautas Vygantas, vicepirm. dr. Česlovas Nasaitis, sekr. Juozas Rygelis, išd. kun. Rapolas Krauskas, nariai - prel. Vytautas Balčiūnas ir Dr. Juozas Kriaučiūnas.

Lietuvoje pradėtas leisti naujas mėnraštis "Bažnyčios žinios" vietoj iki šiol turėto žiniaraščio "Lietuvos katalikų Bažnyčia". Naujasis leidinys skirtingas tuo, kad jame spausdinamos ne tik religinės žinios, bet ir strapsniai, pranešimai. Jis primena nepriklausomoje Lietuvoje leistą "Tiesos kelią". Dėl to jo pavadinimas "Bažnyčios žinios" neatitinka turinio. Mėnraščio leidėjas - Lietuvos Katalikų Bažnyčios

informacijos centras. Redaguoja informacinę komisija. Vyriausias redaktorius - Gediminas Žukas, redaktoriai - Vygantas Malinauskas, Asta Petraitytė, Spausdinamas A. Jakšto spaustuvėje Kaišiadoryse.

Australijoje vasario 4-11 įvyko Pasaulio Katalikų Moterų sąjungos suvažiavimas. Iš New Yorko dalyvavo sąjungos centro komiteto atstovė Dr. Aldona Šlepetytė-Janačienė. Iš Lietuvos - Panevėžio katedros klebonas prel. Juozas Antanavičius.

Katalikų organizacijos "Lietuvos Vyčiai" 32 seimas pernai įvyko rugpjūčio 10-13 Michigano valstijoje. Šiemet Vyčių seimas įvyks rugpjūčio 8-11 Brockton, Mass.

Amerikos Lietuvių Kunigų Vienybės seimas įvyks spalio 7-8 dienomis Putnam, CT.

Vroclave, Lenkijoje, 70,000 jaunuolių iš visos Europos meldėsi už taiką šiame žemyne. Per vienas vakarines ekumenines pamaldas Taize bendruomenės įsteigėjas brolis Roger Schutz pabrėžė, kad Europoje nedelsiant turi įsigalėti taika. Taikos dvasią gali skatinti krikščionys. Vroklavo arkivyskupas kardinolas H. Gulbinowicz ragino renginio dalyvius tapti pasitikėjimo ir ramybės ženklų. Popiežius Jonas-Paulius II savo laiške kvietė "neunlstaamai apmastyti Evangeliją, kad būtų atskleistas Kristus ir jo meilė".

Šių metų pradžioje Lietuva neteko penkių kunigų. A.a. Vaclovas Ramanauskas, MIC, 70 m. amžiaus, sausio 27 buvo nužudytas trijų piktadarių. Vasario 2 d. mirė vyriausias amžiumi a.a. kun. Antanas Zdanavičius, Vėviržėnų altaristas, beveik 107 m. amžiaus. Vasario 6 d. mirė a.a. kun. Petras Liubonas, Šeduvos altaristas, 80 m. amžiaus ir a.a. kun. Jonas Rusinas, 86 m. amžiaus, Marijampolės altaristas; a.a. kun. Jonas Kuizinas, 61 m. amžiaus, Žiezmarų vikaras. Jisai sunkiai skynėsi kelią į kunigystę-net 19 metų bandė įstoti kunigų seminarijon, bet sovietinė valdžia vis neleido. 1981 m. įšventintas kunigu.

Balandžio 17 d. Vilniaus universiteto Šv. Jono bažnyčioje įvyko iškilmės, per kurias Čekijos prezidentui Vaclavui Haveliui suteiktas Vilniaus universiteto garbės daktaro vardas.

Balandžio 16-ąją viso pasaulio žydai pagerbė 6 mln. holokausto aukų. Tą dieną Izraelyje aidėjo sirenos, porai minučių buvo sustabdytas darbas.

Agentūra ITAR-TASS pranešė, kad trečiadienį, balandžio 24 d., Čėčėnijoje palaidotas prezidentas Džocharas Dudajevs. Teigiama, kad čėčėnų vadas žuvo pirmadinio naktį nuo rusų raketos.

Žuvusio čėčėnų vado Džocharo Dudajevs našlė Ala Dudajeva pranešė žurnalistams ketinanti vykti į Maskvą su taikos misija. Ji kreipėsi į Turkijos prezidentą S. Demirelį, prašydama padėti susitikti su Rusijos lyderiais.



## MOSU MIRUSIEJI



## A. a. GENĖ KALPOKIENĖ

Š.m. balandžio mėn. 29 d. su šiuo pasauliu atsiskyrė Genė Kalpokienė, sulaukusi 95 metus amžiaus. G. Kalpokienė atvyko iš Rokiškio ir apsigyveno Avellanedoje, o vėliau Bs. Aires mieste. Buvo palaidota balandžio 30 d. "Jardin de Paz" kapuose.

Liūdesyje liko duktė Janė N. de Fanti, anukas Jorge Fanti su žmona Paula de Fanti, ir du proanukai: Facundo y Jazmin. Lietuvoje a. a. G. Kalpokienė turėjo daug giminių.

† Jonas Kamandulis, 69 m. amžiaus, rastas negyvas lovoje, kovo 31 d. Palaidotas Cerro kapinėse.

## ŽINIOS IŠ "APŽVALGA" LAIKRAŠČIAI RAŠĖ

Premjeras M. Stankevičius pareiškė, jog netrukus ketinama priimti įstatymą, kuriuo būtų amnestuotas nelegaliais būdais sukauptas kapitalas. Anot "LIETUVOS RYTO" (76 nr.) - dėl premjerų, ministrų, Seimo narių bukumo iš Lietuvos per pastuosius keletą metų į užsienį išplaukė milijonai ir legaliai uždirbtų pinigų. Ekspertų apskaičiavimais užsienyje lietuviai saugo apie du milijardus dolerių. Šių pinigų pakaktų, kad Lietuva pamirštų ekonomikos krizę. Tačiau tikimybė, kad žmonės sugrąžins

į Lietuvą pinigus, šiandien lygi nuliui. Juk pats premjeras pripažino, kad besikeičiantys įstatymai ir nepasitikėjimas bankais gali tam sukliudyti.

Į klausimą: ar jau greitai Lietuvoje baigsis ekonominis nuosmokis, KanaDOS lietuvių "TĖVIŠKĖS ŽIBURIUOSE" (13 nr.) atsakomą dar negreit. Duobės dugnas galbūt ir būtų greičiau pasiektas, jeigu Vakarai nebūtų gana didelių paskolų davę. Dabartiniams (LDDP), kurie yra valdžioje, krašto ateitis mažai terūpi. Jie užsienio paskolas abiem rankom ima, visai apie ateitį negalvodami. Nebūtų nieko blogo jeigu tos paskolos būtų investuojamos į gamybinį tautos potencialą: pramonę, transportą ir žemės ūkį. O dabar iš gautų paskolų tik apie 10 proc. tėra panašiai panaudota.

Dabartiniai, nujausdami, kad po rinkimų nebebus valdančiąja partija, ateinantiesiems spąstus spendžia. Pagal jau pasirašytus susitarimus Lietuva dar gali gauti apie 400 milijonų dolerių paskolų. Visų paskolų metinės palūkanos gali būti 105-115 milijonų JAV dolerių.

"Tėviškės žiburiai" primena: kad prieškarinė Lietuva skolų turėjo tik apie 10-11 milijonų dolerių. Tais laikais pinigų valdantieji be reikalo nesvaistė.

Rašnio "Lietuvos nepriklausomybės priešai: atgailos, valanda dar neišmušė": Septynioliktame tęsinyje ("LIETUVOS RYTAS" 28 nr.) teigiama, kad laikraštis "Vienybė - Jėdinstvo - Jednosc" daug dėmesio skyrė renginiams, kuriuose kaip tik ir buvo platinamas. Pirmajame numerio informuojama apie tų metų (1989) kovo 19 dieną Kalnų parke įvykusį "Jėdinstvos" mitingą. Suminėti oratoriai, tarp kurių - Vladislavas Švedas, Česlovas Juršėnas, Valerijus Šurupovas bei kiti.

Laikraštyje aprašytas Lietuvos komunistų partijos CK pirmojo sekretoriaus Algirdo Brazausko susitikimas su Vilniaus įgulos karininkais. LKP vadovas sovietų kariškiams sakė, kad trūkstant tam tikrų įstatymų, "mes neturimė galimybės valdyti ir kovoti su tokiais negatyviais reiškiniais kaip lozungai ir plakatai, pasisakymai, kurie kertasi su mūsų politika ir persivarkimu".

Paklaustas, kaip CK žiūri į Sąjūdžio grupes partijos miesto bei Lenino rajonų komitetuose, A. Brazauskas atsakė: "Neigiamai".

1990 metų rudenį iš laikraščio "Tarybų Lietuva" puslapių rašytojas (Seimo LDDP frakcijos narys) Vytautas Petkevičius mokė valstietiją: "Susiorganizuokit. Vieną kartą pasakykit: 'Ša! Gana! Jeigu jūs šitai elgiatės, mes nevežam jums pieno, nevežam mėsos. Taškas!' .... Atkuriamas senas lietuviškas subankrutavęs Smetonos fašizmas .... Ateis laikas, tokius, kaip kai kurie parlamento berniukai, tribunoluose teisim".

Jungtinių Tautų išleistame pranešime prognozuojama, kad pirmą kartą žmonijos istorijoje XXa. pabaigoje didžiąją žmonijos dalį sudarys miestų gyventojai.

Laikraštis "New York Times" pranešė, kad Rusija toliau stato slaptą, dar šalčio karo metais pradėtą karinį kompleksą Uralo kalnuose. Amerikos specialistų nuomone, tai galėtų būti bet kas-nuo požeminės branduolinės vadavietės iki slaptos ginklų gamyklos.

"Pagalba Lietuvai" pirmininkas, Vyčių veikėjas Robert Boris pranešė, kad Detroite uždarytos Our Lady of Sorrows bažnyčios suolai, talpinantys per 900 maldininkų ir kiti bažnytiniai reikmenys sausio 6 pasiekė Lietuvą ir pristatyti vysk. Juozui Žemaičiui Vilkaiviškio katedros atstatymui. Bažnyčios klebonas kun. Walter Hurley naaukojo \$ 5000 dol. persiuntimo išlaidoms padengti.

## SECCION ESPAÑOLA

## EL SECRETO DE LA FELICIDAD

Vivimos tiempos difíciles y todos buscamos la solución de nuestros problemas actuales. ¿Dónde encontrar

la solución? La respuesta nos la da el Señor: "No sólo de pan vive el hombre, sino de cada palabra que sale de la boca de Dios".

Entonces el primer medio es la palabra Dios, que nos ilumina por adentro, que nos aconseja cómo organizar nuestra vida de cada día. La palabra de Dios sirve en todas las circunstancias de la vida, porque nos instruye, nos muestra el camino recto y seguro hacia la meta de nuestra vida.

Otro medio que nos ofrece el Señor es la oración, porque el Señor nos dice claramente: "quien pide, recibe, a quien golpea, se le abre y quien busca, encuentra". Por eso lo que nos hace falta, tenemos que pedirlo al Señor en la oración.

Con la oración llegamos al corazón del Señor. Si un hijo le pide a su padre pan, el padre le dará pan. Nosotros que somos hijos de Dios, tenemos el derecho de pedir a Dios lo necesario para nuestra vida.

Tercer medio de vivir bien y tranquilo es el mismo Señor que se entrega a nosotros en la santa comunión: "Quien come mi carne y bebe mi sangre, tiene la vida", y también dice Jesús: "Yo vine para que tengan la vida y la tengan en abundancia". Esta vida nos ofrece el Señor en la santa comunión. Aprovechemos este medio de nuestra religión.

Cuando leemos la vida de los primeros cristianos, perseguidos por los paganos, encontramos el secreto de su fortaleza. como nos dicen los Hechos de los apóstoles: "Y perseveraban todos en oír las instrucciones de los apóstoles, en la fracción del pan y en la oración". Los cristianos de entonces, que vivían en tiempos mucho más difíciles que nosotros, encontraron la solución en estas tres cosas: 1) en las instrucciones de las sagradas escrituras. 2) En la celebración de la eucaristía, que llamaban la fracción del pan y 3) En la frecuente oración. Hagamos lo mismo y vamos a encontrar también la solución en nuestros tiempos, porque Dios quiere que escuchemos sus palabras, que hablemos con El en la oración y que comamos el pan de la vida, que nos ofrece el Señor en la santa comunión en cada misa.

P. A. STEIGVILAS

## ¡Vamos a Lituania!

Elija su opción conociendo  
PARIS o FRANKFURT

GRATIS

También lo llevamos a Ud. a todas partes del mundo con  
TARIFAS ESPECIALES

SIT servicio internacional de turismo

Leg. D.N.S.T. 2180

Héctor Survila - Nora Martín - Duse Survila

Consulte Nuestras Tarifas y Planes - Financiación

MARCELO T. DE ALVEAR 777 - 2º I - Cap. Federal

Tel. 313 - 8106 - 9592 - FAX 313 - 7440

## PRITTY PRODUCCIONES

Desde 1970

FABRICANDO RECUERDOS

BAUTISMOS - 15 AÑOS - ENLACES

En FOTOS Y VIDEOS

ESTAMOS A SU SERVICIO

FOTOGRAFO EXCLUSIVO DE COLEGIOS:

SAGRADO CORAZON (Lanús Oeste)

DURHAM (Valentín Alsina)

MODERN SCHOOL (Lanús Oeste)

H. Yrigoyen 5053 - 7º B

LANUS OESTE

Tel. 249 - 5117

